GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício nº 114/2025 - GBP/JUCEPAR                         Curitiba, 02 de outubro de 2025

Assunto: Resposta ao Ofício nº 796/2025 – Requerimento nº 336/2025

Senhor Vice-Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 796/2025 – Requerimento nº 336/2025, de autoria do
Vereador Márcio Berbet, informamos que, no Município de Campo Mourão, no ano
de 2025 (dados atualizados até agosto), foram registrados:

 2.357 aberturas de empresas;

 1.310 baixas de empresas;

 Saldo positivo de 1.047 empresas.

Em resposta ao questionamento nº 3 do requerimento, esclarecemos que, do total
de aberturas, 1.805 correspondem a registros de Microempreendedores
Individuais (MEIs) no período.

Destacamos que esses números abrangem todas as naturezas jurídicas e portes

empresariais, estando disponíveis de forma detalhada no site da Junta Comercial
do Paraná (Jucepar), por meio do Painel BI – Empresas PR, ferramenta pública
que permite consultas por município, natureza jurídica, porte e atividade econômica.

O acesso pode ser realizado pelo seguinte endereço eletrônico:

👉 https://www.juntacomercial.pr.gov.br/Pagina/EMPRESAS-PR

Colocamo-nos a disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

Ao
Excelentíssimo Senhor
GERALDO AUGUSTO FOLTRAN TEIXEIRA
1º Vice-Presidente da Câmara Municipal de Campo Mourão
Campo Mourão - PR

MARCOS SEBASTIAO RIGONI
DE MELLO:34836772915

Assinado de forma digital por MARCOS
SEBASTIAO RIGONI DE MELLO:34836772915
Dados: 2025.10.02 10:05:50 -03'00'

https://www.juntacomercial.pr.gov.br/Pagina/EMPRESAS-PR

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - FONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
 C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Ofício nº 796/2025 - GAB/PRES.

Campo Mourão, 24 de setembro de 2025.

Senhor Presidente,

Considerando que foi aprovado por unanimidade em Plenário na 27ª
Sessão Ordinária deste Poder Legislativo, o Requerimento protocolado sob nº
336/2025, anexo, de autoria do Vereador Marcio Berbet, solicitamos o atendimento do
pleito ali exposto.

Atenciosamente,

Geraldo Augusto Foltran Teixeira
1º Vice-Presidente

Ao Senhor
Presidente Marcos Sebastião Rigoni de Mello,
JUCEPAR - Junta Comercial do Paraná
Rua Ébano Pereira, 309 - Centro
80410-240 - Curitiba - PR
/apl

http://www.campomourao.pr.leg.br/

REQUERIMENTO 336/2025 – MARCIO BERBET

Remetente:  Junta Comercial do Paraná - JUCEPAR

Remetente: Ofício nº 0114/2025

Poder Legislativo: Ofício nº 0796/2025

Requerimento nº 0336/2025

Vereador(a): Marcio Berbet

Assunto:

336/2025 – 16/09 – REQUERIMENTO –  MARCIO BERBET -  JUCEPAR – JUNTA COMERCIAL DO

ESTADO DO PARANÁ, SOLICITANDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES RELATIVAS AO

MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO-PR NO ANO DE 2025: 1. QUANTAS EMPRESAS FORAM

ABERTAS ATÉ O PRESENTE MOMENTO? 2. QUANTAS EMPRESAS ENCERRARAM SUAS

ATIVIDADES ATÉ O PRESENTE MOMENTO? 3. QUANTAS MICROEMPREENDEDORAS

INDIVIDUAIS (MEIS) FORAM REGISTRADAS NO MESMO PERÍODO?